
 
  

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ASSEGNAZIONE DI BONUS ECONOMICO DESTINATO AGLI ANZI ANI 

CHE TRASCORRANO UN PERIODO DI FERIE IN LOCALITA' 
MARITTIME. 

 
 
 L’anno duemilatredici  addì otto del mese di maggio alle ore 17.15 nella sala Giunta del 
Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.U. n. 19 del 08/05/2013 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI BONUS ECONOMICO DESTINATO AGLI ANZIANI CHE 
TRASCORRANO UN PERIODO DI FERIE IN LOCALITA' MARITTIME. 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

 
PREMESSO che: 
- il sostegno ai cittadini in difficoltà a causa dell’attuale momento di crisi economica, pur 
non rientrando nelle specifiche linee programmatiche di questa Amministrazione, deve 
considerarsi nella presente fase una finalità da perseguire, pur con tutti i limiti derivanti dai 
vincoli economici e finanziari imposti all'Ente dalle vigenti norme di legge, nonché nel 
rispetto delle disponibilità dei competenti capitoli di spesa del redigendo Bilancio di 
previsione; 
 
- in tale ottica, si intende favorire la possibilità per i cittadini nella terza età in condizioni 
economiche non agiate di fruire dei benefici effetti del clima marittimo, mediante la 
corresponsione di un contributo economico, da assegnare a coloro che si rivolgano ad una 
delle seguenti modalità alternative: 
1. fruizione delle opportunità derivanti dalla partecipazione dei Comuni facenti parte 
dell'Unione al Consorzio case di vacanza dei Comuni novaresi ai cittadini,  
2. adesione all'organizzazione di un soggiorno di gruppo che potrà essere promossa 
dall'Ente, a cura dell'Ufficio assistenza, con costi comunque interamente a carico 
dell'utenza; 
3. documentazione dei costi sostenuti per ferie individuali in località marittime; 
 
- è opportuno stabilire, per l'accesso ai contributi, una serie di requisiti, predisposti come 
segue: 
1. cittadinanza comunitaria o possesso dei prescritti titoli di soggiorno regolari; 
2. residenza a Briona, Caltignaga o Fara Novarese da almeno due anni; 
3. essere titolari di trattamento pensionistico, 
4. essere nati prima del 01/01/1948, 
5. presentazione di dichiarazione unica sostitutiva dell'ISEE (indicatore di situazione 
economica equivalente), attestante un reddito non superiore ad € 13.000,00 
(tredicimila/00); 
 
- che l'importo complessivo che si intende stanziare per le finalità sopra descritte è pari ad 
€ 2.000,00 e l'importo massimo del contributo è pari ad: 
1. € 75,00 a persona per coloro che intendano usufruire dei servizi del Consorzio case di 
vacanza dei Comuni novaresi; 
2. € 60,00 a persona per coloro che intendano usufruire delle altre modalità; 
 
- che, ove il numero di domande ammesse non consenta, in relazione alle disponibilità del 
bilancio, l’erogazione del contributo massimo a tutti i richiedenti, l’ammontare dei contributi 
sarà ridotto proporzionalmente; 
 
- che il bonus dovrà essere erogato agli interessati, aventi i requisiti di cui sopra, previo 
espletamento delle necessarie procedure di autorizzazione, gestite dal Servizio 
assistenza; 



- che le risorse necessarie all'attuazione di quanto sopra proposto dovranno essere 
previste nel redigendo bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica 
 
 

PROPONE 
 

 
1. Di istituire, per l’anno 2013, per le motivazioni espresse in premessa, un “BONUS 
ECONOMICO DESTINATO AGLI ANZIANI CHE TRASCORRANO UN PERIODO DI 
FERIE IN LOCALITA’ MARITTIME”, avente natura socio-assistenziale, dell'importo 
massimo di € 75,00 (settantacinque/00), a persona per coloro che intendano usufruire dei 
servizi del Consorzio case di vacanza dei Comuni novaresi, e di € 60,00 (sessanta/00), a 
persona per coloro che intendano usufruire delle altre modalità di cui in premessa, da 
assegnare una tantum ai cittadini aventi i requisiti di cui in premessa; 
 
2. Di dare atto che il bonus verrà erogato con i criteri generali specificati in premessa, 
demandando ai competenti Responsabili di Servizio l’organizzazione delle iniziative 
necessarie, la gestione dei procedimenti amministrativi e l’assunzione degli impegni di 
spesa relativi, secondo le indicazioni di massima fornite dall’Amministrazione con il 
presente atto; 
 
3. Di dare altresì atto che la somma complessiva necessaria all’erogazione di detti 
contributi, pari a € 2.000,00 (duemila/00), dovrà trovare coerente previsione nel redigendo 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 18/06/2013 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 18/06/2013 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 
 

 


